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1 Úvod

1.1 Oxidativní stres

Oxidativní stres vzniká nerovnováhou mezi oxidanty a antioxidanty. Oxidativní stres

způsobený reaktivními formami kyslíku (ROS) nebo dusíku (RNS) se vyskytuje, když je

antioxidační ochrana vyčerpána nebo když je poměr ROS vyšší než antioxidanty mohou

pohltit (Pollack a Leeuwenburgh 1999, Turrens 2003).

ROS jsou vysoce reaktivní molekuly zahrnující superoxidové anioty (O2
−
•),

hydroxylové radikály (OH•) a peroxid vodíku (H2O2) (Cui et al. 2011, Nasir et al. 2014).

Redukcí kyslíku vzniká superoxidový aniont (O2
−
•), který je prekurzorem většiny ROS a

mediátorem v reakcích oxidačního řetězce. Dismutací O2
−
• (buď spontánně nebo pomocí

superoxidismutázy) se tvoří peroxid vodíku (H2O2), který může být plně redukován na vodu,

nebo částečně redukován na hydroxylový radikál (OH•), jenž je jeden z nejsilnějších

přírodních oxidantů. O2
−
• může reagovat s dalšími radikály jako je oxid dusnatý (NO•).

Produkt této reakce, peroxynitrid, je také velmi silný oxidant. Oxidanty odvozené od NO• se

nazývají reaktivní formy dusíku (RNS) (Turrens 2003).

ROS mohou vznikat vlivem exogenních faktorů nebo jsou tvořeny vnitrobuněčně

z různých zdrojů. Mezi exogenní faktory patří například ultrafialové nebo ionizující záření,

chemoterapeutika, chemické oxidanty nebo různé toxiny z prostředí. Endogenní faktory ROS

zahrnují peroxizómy, makrofágy, endoteliální buňky, lipoxygenázy, cytochrom P450 a

NADPH oxidázy. NADPH oxidázy produkují superoxid z kyslíku za pomocí elektronů z

NADPH (Turrens 2003, Cui et al. 2011, Nasir et al. 2014). Proteolytická konverze xantin

dehydrogenázy na xantin oxidázu je další reakcí vytvářející O2
−
• a H2O2. Za největší zdroj

ROS jsou však považovány mitochondrie. Během reakcí dýchacího řetězce v mitochondriích

jsou ROS produkovány transmembránovými komplexy, komplexem I ( NADH

dehydrogenáza) a komplexem III (ubichinon-cytochrom-c-reduktáza). Komplex III je

hlavním producentem ROS za normálních podmínek. Volný radikál semiquinon (Q-) je

tvořen jako intermediát v regeneraci cytochromu Q. Q- může odebrat elektron z molekuly

kyslíku a tím následně vzniká superoxidový radikál. Čím rychlejší je metabolismus, tím je

větší produkce ROS (Turrens 1997, Finkel a Holbrook 2000, Turens 2003).

Mnoho lidských nemocí je spojováno se zvýšenou hladinou ROS, nejčastěji se jedná

o kardiovaskulární onemocnění (jako selhání srdce), cukrovku či rakovinu (Essick a Sam

2010). Dále byl prokázán vliv oxidativního stresu na vznik neurodegenerativních
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onemocnění, mezi něž patří Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba, roztroušená

skleróza a amyotrofická laterální skleróza (Uttara et al. 2009).

ROS mohou reagovat s různými makromolekulami, jako jsou lipidy, proteiny a

nukleové kyseliny a způsobovat tak jejich poškození (Cui et al. 2011). ROS atakují DNA a

vytváří řadu defektů, jako jsou oxidované báze, abazická místa a zlomy DNA řetězců

(Krokan et al. 1997). Mutační rychlost mitochondriální DNA je 10x vyšší než u nukleární

DNA, což je způsobeno nepřetržitou přítomností ROS, rychlejší replikací a méně

efektivními opravnými mechanismy (Yang et al. 1994). Poškození mitochondriální DNA

nevyhnutelně vede k narušení funkce a integrity mitochondrií. Poškozené mitochondrie pak

uvolňují více ROS a dochází k ještě většímu ničení DNA (Finkel a Holbrook 2000).

Obzvláště citlivé na poškození oxidativním stresem jsou koncové úseky DNA, tzv. telomery.

1.2 Antioxidanty

Aerobní organismy si pro ochranu před oxidativním stresem vyvinuly sofistikované

antioxidační systémy (Pollack a Leeuwenburgh 1999). Antioxidanty jsou exogenní (přírodní

nebo syntetické) nebo endogenní sloučeniny, které jsou zodpovědné za odstranění volných

radikálů, snížení produkce ROS a vázání kovových iontů potřebných pro tvorbu ROS.

Přírodní antioxidační systém je rozdělen na dvě hlavní skupiny, enzymatickou a

neenzymatickou.

Enzymatické antioxidanty zahrnují proteiny jako je superoxiddizmutáza (SOD),

kataláza a glutathion peroxidáza (Uttara et al. 2009). Vyšší hladiny těchto enzymů byly

objeveny u déle žijících kmenů některých druhů, například u Neurospora crassa, Drosophila

melanogaster a Caenorhabditis elegans. Studie na drozofile prokázaly, že zvýšená exprese

katalázy a SOD může prodloužit život až o jednu třetinu a snížit oxidativní poškození

proteinů (Pollack a Leeuwenburg 1999).

Superoxiddizmutázy jsou antioxidační enzymy, jejichž funkcí v buňce je ochrana

proti superoxidovým radikálům tím, že katalyzují jejich přeměnu na peroxid vodíku a kyslík

(Powers a Lennon 1999, Poljsak a Milisav 2013). Superoxiddizmutázy bývají klasifikovány

do tří skupin podle kovového kofaktoru: Fe SOD, Mn SOD a Cu-Zn SOD. Fe SOD se

nachází v chloroplastech, Mn SOD v mitochondriích a peroxizómech a Cu-Zn SOD

v chloroplastech, cytosolu a v extracelulárním prostoru (Alscher et al. 2002).

Peroxid vodíku vytvořený SOD, dalšími metabolickými reakcemi nebo vzniklý

neenzymatickou cestou, je rozkládán katalázou za vzniku vody a kyslíku (Santoro a Thiele

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0300483X03001513#BIB80
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1997). Tento antioxidační enzym je vysoce zastoupen v buňce, převážně v mitochondriích a

peroxizómech (Powers a Lennon 1999).

Glutathion peroxidáza katalyzuje redukci peroxidu vodíku za využití glutathionu jako

substrátu. Může také rozkládat další peroxidy (lipidové peroxidy) na alkoholy (Poljsak a

Milisav 2013). Glutathion peroxidáza se vyskytuje v cytosolu a mitochondriích (Pollack a

Leeuwenburg 1999).

Neenzymatické antioxidanty mohou být přímé, které jsou extrémně důležité v obraně

proti oxidativnímu stresu a dále nepřímé. Přímé antioxidanty zahrnují kyselinu askorbovou

(vitamín C) a lipoovou, polyfenoly a karotenoidy přijímané potravou. Buňka sama

syntetizuje minimum těchto molekul. U nepřímých antioxidantů se většinou jedná o

chelatační činidla, která váží kovy (Uttara et al. 2009).

1.3 Telomery

Telomery jsou specifické nukleoproteinové struktury na koncích lineárních

chromozomů eukaryot, které zajišťují jejich stabilitu. Chrání chromozomy před degradací

způsobenou exonukleázami, fúzí chromozomálních konců a kompenzují ztráty způsobené

nekompletní replikací (Blackburn 1991). Z důvodu neschopnosti DNA polymeráz replikovat

úplné konce chromozomů dochází s každým cyklem DNA replikace k jejich zkracování

v telomerické oblasti (Capkova Frydrychova a Mason 2013). U lidských somatických buněk

jde o ztrátu délky o 30-200 pb (Olovnikov 1971). Nepřítomnost mechanismů udržujících

délku telomer může vést k buněčnému stárnutí a apoptóze (Capkova Frydrychova a Mason

2013). U lidských fibroblastů dochází k nejpomalejšímu zkracování telomer, které činí okolo

10-20 pb na cyklus replikace. Naopak rychlejší se vyskytuje u buněk, které mají vyšší obsah

peroxidů, jež naznačují méně efektivní antioxidační ochranu (Zglinicky 2002).

U většiny eukaryot telomery tvoří dlouhé úseky repetitivní DNA obsahující sekvence

(TnGn)n. Obratlovci mají telomerickou sekvenci (TTAGGG)n, rostliny (TTTAGGG)n a

většina hmyzu (TTAGG)n (McKnight 2004, Maeshima et al. 2001). Existuje několik

výjimek z tohoto pravidla, jako je komár Anopheles gambiae, zástupci rodu Drosophila,


[…]


i u plodu v 6. -11. týdnu prenatálního vývoje, ačkoliv v tomto období by měla být ještě

aktivní telomeráza, která zkrácenou délku doplňuje. U L. migratoria jsem však žádné rozdíly

v délce telomer mezi různě starými jedinci nepozorovala. Rozdíly v telomerách závislé na

věku budou nejspíše tak malé, že je není možné pomocí Southernovy hybridizace, alespoň

způsobem jaký jsem použila já, detekovat.

Dále byl testován vliv oxidativního stresu působením parakvatu na délku telomer.

Oxidativní stres je považován za hlavní příčinu zkracování telomer, ale doposud není zcela

jasné, jaké změny v telomerách toto zkracování zapříčiňují. Dřívější studie ukázaly, že

oxidativní stres způsobuje jednořetězcové zlomy v telomerické DNA, které jsou v současné

době považovány za hlavní příčinu zkracování DNA (Zglinicki et al. 2000). Tuto hypotézu

potvrdil Wang et al. (2010), který pozoroval nárůst výskytu jednořetězcových i

dvouřetězcových zlomů v telomerické oblasti po působení peroxidu vodíku nebo 20%

kyslíku.

V souladu s těmito předpoklady jsem změny v telomerické délce pozorovala, a to jak

s využitím Southernovy hybridizace, tak kvantitativní Real-time PCR. Stejný výsledek byl

http://nar.oxfordjournals.org/search?author1=Gina+M.+Coviello-McLaughlin&sortspec=date&submit=Submit
http://nar.oxfordjournals.org/search?author1=Karen+R.+Prowse&sortspec=date&submit=Submit
http://nar.oxfordjournals.org/search?author1=Gina+M.+Coviello-McLaughlin&sortspec=date&submit=Submit
http://nar.oxfordjournals.org/search?author1=Karen+R.+Prowse&sortspec=date&submit=Submit

27

zaznamenán v několika studiích, avšak v žádné z nich nebyl oxidativní stres vyvoláván

parakvatem, ale byly použity jiné způsoby indukce. Po oxidativním stresu vyvolaném

výfukovými plyny (Hoxha et al. 2009), peroxidem vodíku (Uziel et al. 2008) a UVA

zářením (Kawaniski a Oikawa 2004) byly pozorovány změny v telomerové oblasti, bylo

pozorováno zkrácení telomer, jednořetězcové zlomy a výskyt oxidovaných bází (8oxodG).

Celkově mohu konstatovat, že ačkoliv jsem u L. migratoria byla schopna detekovat

určité změny v telomerické délce vlivem působení oxidativního stresu, saranče L. migratoria

nelze brát jako použitelný organismus pro studium vlivu oxidativního stresu na hmyzí

telomery. To je dáno nedetekovatelnou telomerázovou aktivitou, tedy aktivitou, která je

v tomto ohledu studia zcela zásadní.
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6 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá vlivem oxidativního stresu indukovaným

parakvatem na antioxidační systémy a délku telomer, dále byla studována délka telomer

mezi různými vývojovými stádii a telomerázová aktivita u sarančete L. migratoria. V rámci

této práce byly navrženy degenerované primery pro geny katalázu a superoxiddizmutázu, na

jejichž základě byla provedena sekvenace daných genů. Po určení sekvencí byly následně

navrženy specifické primery, které byly použity pro vyhodnocování transkripční aktivity. Na

úrovni transkripce a enzymatické aktivity byl prokázán vliv parakvatu na aktivitu katalázy a

superoxiddizmutázy. Metodou Southernovy hybridizace a kvantitativní PCR bylo po

aplikaci parakvatu zaznamenáno zkrácení telomerické délky. Byla provedena TRAP assay

pro vyhodnocení telomerázy. Telomerázová aktivita však u L. migratoria detekovaná

nebyla. Závěrem lze konstatovat, že vzhledem k nedetekovatelným hladinám telomerázové

aktivity, není L. migratoria vhodným modelem pro studium vlivu oxidativního stresu na

telomery či telomerický kompenzační mechanismus.
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8 Přílohy

8.1 Sekvence katalázy a superoxiddizmutázy

Kataláza:

CGATTACTTCGGCAAAGTAATTCTTGGGGATTGCGATTTAGCACAATTTTGCCCA

CTGGGATGAGTGGAAACTCGTCATGTGGCCAGACCTTAGTGAGATCAAACGGGT

TAAATTTCCAGTTCTCAGCCTGTTTAAATGTCATGACTTGTATGTACATAGTCCA

AGAGGGGAAGTTTCCTGTTGCAATAGCATTATAGAGATCCCGGATTGAATAATC

CGGATCACTGCCAGAGAGGTCACCAGCCTGTTTTGTTGGTAGATTTTTTATTCCT

TGGTCAGTCTTATAATGGAATTTGCAATAAACAGCTTCATTCTTGGCATTGACTA

ATTTGAATGTGTGTGAACCATAACCATTCATGTGGCGATATCCATCTGGGATTCC

CCTGTCAGAGAACAGGAACATAACCTGATGGGTTGTCTCTGGTCTAAGTGTAAT

GAAGTCCCAAAACATGTCA

Superoxiddizmutáza:

CGATTGAATTCGGTGACAACACTAACGGGTGTATGAGTGCCGGGGCACATTTCA

ACCCTCACAGCAAGGACCACGCAGGCCCCGAGGATGCCGACCGCCACGTCGGA

GATCTGGGCAATGTCGAGGCAGGCGGGGATGGAGTTGCCAAAGTTAACATTACT

GACAAGGTTATCTCTCTGACTGGAGATCACAATGTCATCGGCCGCACTCTTGTGG

TGCATGCTGACCCGGATGACCTGGGACGTGGCGGACACGAGCTGAGCAAGACG

ACCGGCAACGCAGGCGCTAGAAT