Školitelský posudek
Magisterská práce: Vliv oxidativního stresu na antioxidační systémy, délku telomer a telomerázovou aktivitu u *Locusta migratoria* (Kristýna Vrbová)

Výzkum telomer z pohledu působení oxidativního stresu se stává poměrně atraktivním tématem. Je všeobecně přijímaný předpoklad, že oxidativní stres telomery zkracují a rovněž se v nedávných letech objevily první, trochu více jasnější informace o tom, že oxidativní stres může ovlivňovat také přímo aktivitu samotné telomerázy. Moje výzkumná skupina se zaměřuje především na výzkum telomer drozofily, která však od ostatních organismů nemá telomerázu, ale úplně jiný, odlišný telomerický kompenzační mechanismus. Z toho důvodu, co se týče vlivu oxidativního stresu na regulaci délky telomer, drozofila nemůže být vhodným, široce přijímaným modelem. Proto naším hlavním záměrem bylo určit, jestli existuje nějaký jiný hmyzí druh, který by v tomto směru mohl být použit. Vzhledem k naší spolupráci s Prof. Kodříkem jsme se zaměřili na saranče *Locusta migratoria*. Kristýna se tak ve své magisterské práci zabývala vlivem oxidačního stresu na telomery sarančete s hlavním cílem určit, zda saranče stěhovavé může být pro toto studium vhodným modelovým organismem. Tzn., že úkolem bylo zjistit, jakým vhodným způsobem lze u sarančete oxidativní stres indukovat, najít vhodnou metodu pro identifikaci délky telomer, ověřit, zda působením oxidativního stresu u sarančete dochází ke zkracování telomer, tak, jak je obecně predikováno a tím nejzajímavějším a také nejdůležitějším úkolem bylo definovat vliv na telomerázovou aktivitu. Pro indukci oxidativního stresu Kristýna použila herbicid parakvat. Existuje řada studií s nejrůznějšími organismy, kde parakvat byl pro vyvolání oxidativního stresu použit. Nicméně existuje řada důvodů a především těch fyziologických k tomu, že odezva na oxidativní stres může být výrazně odlišná i mezi jedinci jednoho druhu natož mezi úplně rozdílnými organismy. Proto publikované informace Kristýně sloužily skutečně jen pro hrubou orientaci a z toho důvodu byla tato práce velmi pionýrská. Kristýna se při práci projevila jako studentka, která je velice schopná, samostatná, manuálně velmi šikovná a hlavně s velmi vyvinutým konstruktivním myšlením. Hlavním problémem samotné práce ale bylo, že se u lokusty nepodařilo detekovat telomerázu, čímž padla ta hlavní idea práce. Tím tato celá práce vedla do ztracena. Protože to bylo téměř na začátku magisterského studia Kristýny, snažila jsem se Kristýnu několikrát navést na jiná témata práce, kde by mohla svůj potenciál lépe rozvinout, ale posléze jsem pochopila, že Kristýna je té práci ochotna dát jen to nezbytné minimum a nikoliv víc a dost dobře se spokojí i s tím málem, co má. To mne velmi mrzí, ale myslím si, že je to ke škodě nejen mé, ale také, a to hlavně, její.

RNDr. Radmila Čapková Frydrychová, PhD

V Českých Budějovicích, 28.5.2014